32. A margine avvi la nota: *Dicitur quod hoc machinatum fuit a domino Serafino filio domini Serafini Montaniani tunc sponso domine Nicolette d'Arborea quod est pejus* [Si dice che questa macchinazione fosse opera di don Serafino, figlio di don Serafino Montagnano e di recente sposo di donna Nicoletta d'Arborea, il che era ancora peggio].

33. È la prima volta che si ha notizia di questo traditore corso.

cedet sa terra a su guvernadore,
 ma tantostu sas trupas bi hant intradu³⁴
 bi ponint su sachiju³⁵ cun horrore,
 pro tale factu su conte ispuriadu
 bistu qui haviat su corsu traitore
 cun su furtu,³⁶ de spada ill'hat passadu
 et s'ira sua sfoghende – cun issos suos fideles
 contra certos crudeles – sighit infuriende,
 ma pro non esser presu, asie feridu
 cun totu cussos sinde fuit fughidu.³⁷
 28 Cun su bastardu suo donnu Traodoro³⁸
 fughit sa morte s'affligidu conte,
 cun sos iscriptos suos, joias et oro
 ad unu cuile de lontanu monte³⁹
 ch'ad Janua de andare haviat in coro
 et scriver ad su re cun clara fronte
 pro totu illi monstrare: – sas viles ambitiones,
 sos tortos et traiciones – et s'injustu operare.

34. A margine trovasi la seguente nota: *Non creditur quod hoc evenit de mandato dicti Gubernatoris, sed a militibus et aliquibus ducibus diabolicis spiritu ad factum incitatis ut Comitem citius perderent; et ipse vicerex erat valde bonus et prudens; immo expectabat regis aprobationem* [Si pensa che questo sia accaduto non per mandato del governatore ma ad opera di soldati e di alcuni comandanti dall'animo diabolico, spinti ad agire dall'intento di portare più velocemente alla rovina il conte; il viceré era molto buono e prudente e aspettava l'approvazione del sovrano].

35. *Sachiju*, saccheggio.

36. *Furtu*, parola difficile, forse “filo di spada”. Forse *fustu* o *bustu*?

37. Avvi la nota in margine: *Mirabili arte retrocedentes seipsos et multos vulnerando ad palacium ibi per loca secreta inimicorum rabiem evaserunt* [Coloro che si ritiravano guadagnarono il palazzo colpendo molti avversari con mirabile abilità e sfuggendo poi alla rabbia del nemico attraverso passaggi segreti].

38. *Nam filios legitimos non habebat* [Difatti non aveva figli legittimi]. Così in nota al margine. Anche Nicolò dunque aveva figli naturali. Era corruzzella del secolo.

39. Altra nota a margine: *Dicitur prope Longon sardum* [Si dice nei pressi di Longon Sardo].

Ma cando sa nae corsa comparestit
 de grande languitade ipse ruesit.
 29 Cura non li juvesit nen meighina
 chi illi desit su phisicu valente
 ca sa persona sua fit in ruina
 et qualunca remediū non potente,
 ma bidende sa morte jà bighina
 bi si disponet bolontariamente;
 gasi hat terminadu – culla domo de Doria⁴⁰
 qui ebbia pro memoria – su nomen bi hat lassadu
 ad infamia de cullos suos rivales
 et ad honore de sos sardos leales!